В СВЯЗИ С ОБРАЩЕНИЕМ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА ГАЗЕТЫ «АРГУМЕНТЫ И ФАКТЫ» Н.И. ЗЯТЬКОВА ОТНОСИТЕЛЬНО ПРАВОМЕРНОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМЫ АО «НЕЗАВИСИМЫЙ НЕФТЯНОЙ КОНЦЕРН»

Решение № 25(62) от 13 июля 1995 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило обращение и. о. Председателя Совета директоров АО «Аргументы и факты», заместителя главного редактора газеты «Аргументы и факты» Н.И. Зятькова. Заявитель, в связи с расследованием уголовного дела о деятельности АО «Неза​висимый нефтяной концерн», просит дать разъяснение по вопросу о правомерности размещения рекламы АО «Независимый нефтяной концерн» в газете «Аргументы и факты» в период с декабря 1993 г. по март 1994 г.

Рассмотрев представленные заявителем публикации и материалы, Судебная палата решила дать следующее разъяснение.

В газете «Аргументы и факты» («АиФ») в период с января по март 1994 г.  (№ 4(693) — стр. 10,  № 6(695) — стр. 10, № 7(696) — стр. 4,  № 9(698) — стр. 4,  № 12(701) — стр. 15,  № 13(702) — стр. 15) была размещена реклама АО «Независимый нефтяной концерн» («ННК»), в которой сообщалось, что данная организация принимает денежные средства от населения путем размещения векселей с начислением до 1010% годовых в рублях, а также, что владельцы первых 400 век​селей получат премию от 1 до 15 млн. рублей, в зависимости от суммы вклада.

На момент распространения рекламы ОА «ННК» в газете «АиФ» законодательство Российской Федерации не содержало норм, регу​лирующих особенности рекламы услуг банков, финансовых, страхо​вых, инвестиционных предприятий, учреждений и организаций. Указ Президента РФ «О защите потребителей от недобросовестной рек​ламы» № 1183, изданный в целях упорядочения подобной рекламы, пресечения недобросовестной конкуренции и обеспечения защиты прав потребителей и запрещающий в рекламных материалах объяв​ление гарантий, обещаний или предположений о будущей эффек​тивности (доходности) деятельности рекламируемых организаций, был принят только 10 июня 1994 года. Таким образом, в части раз​мещения рекламы АО «ННК» редакция газеты «АиФ» никаких нару​шений законодательства не допустила.

Не установлено также, что редакцией «АиФ» были нарушены иные нормы действующего на момент размещения рекламы АО «ННК» российского законодательства.

Оплата рекламы АО «ННК» и его векселей осуществлялась рек​ламным агентством АО «Нью Фаунд Куолити корпорейшн ЛТД» («МРО») со своего расчетного счета.

Учитывая изложенное, руководствуясь ч. 2 ст. 8 и ст. 20 Положе​ния о Судебной палате, Судебная палата признает правомерным размещение рекламы АО «ННК»  на страницах газеты «АиФ» в период с декабря 1993 г. по март 1994 г.

Вопросы оценки хода расследования деятельности руководителя АО «ННК», правомерности действий органов следствия в рамках уголовного дела № 99599, о которых также просит заявитель, не вхо​дят в компетенцию Судебной палаты.

